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                                      Shkup, viti 2025 

 



Raport vjetor për realizimin e Programit Vjetor të IN Qendra Konservatore - 
Shkup për vitin 2024 në fushën e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të 
paluajtshme, në përputhje me Marrëveshjen për pjesëmarrje në financimin e 
Programit Vjetor të punës së Qendrës Konservatore – Shkup, për vitin 2024, në 
fushën e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të paluajtshme.  

Raporti Vjetor përmban të dhëna për realizimin e Projekteve të përfshira në 
Draft-Programin Vjetor për vitin 2024, të cilat janë financuar nga Ministria e 
Kulturës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe të dhëna për projektet e 
realizuara që nuk janë përfshirë në Draft-Programin Vjetor për vitin 2024.  

 
1. AKTIVITETET PROGRAMORE 

1.1. INSPEKTIME NË GJENDJEN E MONUMENTEVE TË KULTURËS NË SHKUP 

DHE RAJONIN E SHKUPIT 

1.2. HARTIMI I ELABORATIT PËR VALORIZIM DHE REVALORIZIM 

 

1.2.1 Hartimi i Elaboratit për Revalorizim e Kompleksit Monumental 

Çarshia e Vjetër e Shkupit 

 Mjete të aprovuara nga Ministria: 40 000 din. 

 Realizimi: 40 000 ден. 

           Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 
dhe narrativ.    
 

1.3   HARTIMI I PROJEKTEVE DHE BAZAVE MBROJTËSE KONSERVUESE 

 

1.3.1 Hartimi i projektit për konservimin dhe restaurimin e monumentit të kulturës 

– Kompleksi ‘Varrezat e Partizanëve në Butel 

 Mjete të aprovuara nga Ministria: 65 000 din. 

 Realizimi: 0 ден. 

 

1.3.2 Hartimi i projektit konservues për pikturën murale të kishës manastirore ‘Shën 

Gjergji’ në fshatin Kuchkovë, Shkup.“ 

 Mjete të aprovuara nga Ministria: 45 000 din. 

 Realizimi: 0 ден. 

 

1.3.4 Hartimi i bazave mbrojtëse-konservuese për trashëgiminë kulturore, për 

zgjerimin e përfshirjes së Planit Hapësinor të Rajonit Planifikues të Shkupit. 

 Mjete të aprovuara nga Ministria: 200 000 din. 

 Realizimi:  200 000 din. 

           Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 
dhe narrativ.    

     

1.4 REALIZIMI  I PROJEKTEVE KONSERVUESE 
 
1. Projekt për mbrojtje të menjëhershme për punime konservuese-

restauruese në afresket e kishës ‘Shën Shpëtimtari’ në Shkup. 



Mjete të aprovuara nga Ministria: 250 000 ден. 
Realizimi: 0 din. 
 
2.  Realizimi i projektit bazë për konservimin dhe restaurimin e fasadës së 

objektit në rrugën ‘Naum Naumovski Borçe’ nr. 88 në Shkup. 
 
Para fillimit të montimit të skelës së fasadës, u bë përgatitja e terrenit, pastrimi 
i sipërfaqes së oborrit dhe hapësirës përreth objektit, me largimin e materialit 
dhe vegjetacionit deri në deponi. Në fasadën veriore të objektit u montua skela 
e fasadës, pas së cilës u krye çmontimi i ulluqeve horizontale dhe vertikale, i 
kapakëve të ballkonit të vogël në papafingo dhe çmontimi i shtresës së 
dyshemesë me pllaka qeramike në të njëjtën pjesë. 
U krye heqja e suvasë së vjetër dhe të dëmtuar nga fasada veriore, si dhe 
pastrimi mekanik i suvasë që ishte në gjendje të mirë. Të gjithë mbeturinat u 
grumbulluan dhe u transportuan në deponi. 
Pas pastrimit të kryer, u realizua suvatimi i fasadës veriore në dy shtresa, me 
vendosjen e rrjetës rabitz. 
Në moment, është në proces përgatitja e dyerve dhe dritareve të fasadës në 
punëtori 
Mjete të aprovuara nga Ministria:   2 500 000 ден. 
Realizimi: 962 014 din. 
Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 

dhe narrativ.   . 

 

3. Realizimi i Projektit për konservimin dhe restaurimin e 40 ikonave dhe  
ikonostasit të kishës “Shën Shpëtimtari” në Shkup – faza e katërt. 

     Është kryer mbrojtje e menjëhershme e 10 ikonave të festave nga zona         
е sipërme e ikonostasit në kishën “Shën Shpëtimtari”, Shkup. 

                Shën Eftimi i Madh 
                Lajmërimi (Ungjillëzimi) 
                Shndërrimi i Krishtit 
                Futja e Hyjlindëses në Tempull 
                Të gjithë Shenjtët 

Lindja e Krishtit 
12 Apostujt 
Rrethprerja e Krishtit 
Takimi i Zotonjë së Hyjlindëses (Hypapante) 
Pagëzimi i Krishtit 

Mjete të aprovuara nga Ministria:  70 000 din. 
 Realizimi: 00 din. 

Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 
dhe narrativ.    
 
4. Realizimi i projektit për sanimin dhe sigurimin e kushteve mikroklimatike 
në laboratorin konservues të IN Konservatore – Shkup. 
Mjete të aprovuara nga Ministria: 450 000 din. 
Realizimi:0 din. 
 
 



5. Realizimi i Projektit themelor për punime konservuese-restauruese në 
Akuaduktin e Shkupit, faza e tret. 

Nga fillimi i punimeve, janë përfunduar disa nga punimet përgatitore, siç 
është formimi i një kantieri ndërtimi të tipit kontejner me hapësirë zyrash për 
kontraktorin dhe mbikëqyrësin, një objekt sanitar, hapësirë magazinimi, 
magazinimi i materialeve, hyrja në vendndodhje, rrethimi i zonës ku do të 
kryhet ndërhyrja, pastrimi i terrenit para fillimit të punimeve dhe vendosja e 
një tabele informacioni. 
Mjete të aprovuara nga Ministria:  4 000 000 din. 
Realizimi: 582 394 din.  
Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 
dhe narrativ.    
 
 
6. Realizimi i fazës së parë të Projektit kryesor për intervenime konservuese 
- restauruese në objektin Salla e sporteleve nga kompleksi i Postës në 
Shkup. 

Mjete të aprovuara nga Ministria: 500 000 ден. 
Realizimi: 0 ден 

7. Realizimi i projektit për sigurimin fizik të institucionit me angazhimin e 
agjencisë për sigurim.  
Është shpallur dhe ka përfunduar prokurimi publik për zgjedhjen e agjencisë 
për sigurim. 

Mjete të aprovuara nga Ministria: 1 400 000 din. 
Realizimi: 1 119 584 din. 

Në Ministrinë e Kulturës dhe Turizmit gjendet raport i hollësishëm financiar 
dhe narrativ.    

8. Realizimi i fazës së pestë të Projektit kryesor për Konservimin dhe  
Restaurimin të shtëpisë së Llazar Liçenovskit.Shkup  
Mjete të aprovuara nga Ministria: 2 785 000 din. 

           Realizimi: 0 ден 

 
9. Projekti për ndërhyrje konservuese - restauruese në kulmin e ndërtesës 
në bulevardin "Ilindenska" nr. 80 (MÇM) Shkup. 
Mjete të aprovuara nga Ministria: 70 000 din. 
Realizimi: 0 din. 

 
10. Realizimi i fazës së pestë nga Projekti kryesor për konservimin dhe 
restaurimin e shtëpisë – shtëpia përkujtimore e Llazar Liçenoskit në Shkup. 
Faza Arkitektura dhe faza Makineria. 
Mjete të aprovuara nga Ministria:  6 000 000 ден. 
Realizimi: 0 din. 

 
 



2.  MIRËMBAJTJA INVESTIVE; SIGURIMI; ADAPTIMI DHE FURNIZIMI I 
PAJISJEVE 
 

Furnizimi i pajisjeve kompjuterike 
Mjete të aprovuara nga Ministria: 80 000 din. 
Realizimi: 0 din. 

 

 

 

  



AKTIVITETE JASHTËPROGRAMORE 

 

1. PËRPUNIMI I BAZAVE MBROJTËSE - KONSERVUESE 

Baza mbrojtëse - konservuese për zonën e përfshirjes së PDU-së për 
Çerekun e qytetit CS 04 Blloku 02 - Shën Maria (Presvetla Bogorodica) 
k. Qendër Shkup. 
 

2. INSPEKTIMI I GJENDJES SË MONUMENTEVE 

 

- Inspektimi i objektit - Qendra Tregtare e Qytetit (QTQ), Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i mirësisë kulturore në objektin e Ministrisë së Kulturës dhe 
Turizmit, rr. Gjuro Gjakoviq nr. 61, P.K. 9819 K.O. Qendër 1 Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i mirësisë së mbrojtur Kalaja e Shkupit, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i gjendjes së mirësisë së mbrojtur me rëndësi të veçantë - 
Xhamia e Mustafa Pashës në Shkup, rruga "Prohor Pçinski", P.K. 5788, 
K.O. Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi në zonën e përfshirjes së Projektit urbanistik jashtë përfshirjes 
së Planit urbanistik për ndërtimin e infrastrukturës linjore - kanalizimi 
fekal, K.O. Bardovcë, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i P.K. 671 K.O. Zllokuqan, Komuna Karposh, brenda kufijve të 
“Tërësisë monumentale Qyteti antik Skupi”, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 
Inspektimi i P.K. 570/4 K.O. Inxhikovë, Komuna Gazibabë, brenda kufijve 
të mirësisë kulturore Lokaliteti arkeologjik “Tumba Maxhari” në Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi në zonën e përfshirjes së P.K. 3043/1 K.O. Glluvë Brazdë, 
Komuna Çuçer Sandevë, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi në zonën e përfshirjes së pjesës lindore dhe juglindore nga 
Zona e kontaktit të “Tërësisë monumentale Qyteti antik Skupi”, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i kishës Shën Gjergji në fshatin Banjanë, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i kishës Shën Gjon Pagëzori në fshatin Bullaçan, Komuna 
Gazibabë, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi në zonën e përfshirjes së lokalitetit arkeologjik Tumba Maxhari 
dhe Fshatit Neolitik, Komuna Gazibabë, Shkup. 
 Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi brenda kufijve të Projektit urbanistik jashtë përfshirjes së planit 
urbanistik për ndërtimin e kompleksit të ndërtesave me dedikim E1.13 - 
Centrale diellore sipërfaqësore dhe fotovoltaike me kapacitet deri në 10 
MV në P.K. 801, pjesë e P.K. 794/1, pjesë e P.K. 928/1, P.K. 928/4, P.K. 



928/3 dhe P.K. 928/2, K.O. Markova Sushica, Komuna Studeniçan, 
Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi brenda kufijve të Projektit urbanistik jashtë përfshirjes së planit 
urbanistik për rregullimin e tokës me dedikim G4.1 - Depo të hapura, 
gjysmë të mbyllura dhe të mbyllura për mallra industriale, në P.K. 3341, 
K.O. Glluvë Brazdë, Komuna Çuçer Sandevë, Shkup. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i gjendjes së një pjese të mirësisë së mbrojtur me rëndësi të 
veçantë, Tërësia monumentale - Qyteti antik “Skupi” në Shkup, P.K. 
646/1, K.O. Zllokuqan, Komuna Karposh, Shkup.        
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimet në zonën e përfshirjes për ndryshimin dhe plotësimin e Planit 
urbanistik jashtë vendbanimit për qendrën sportivo – rekreative 
Pakoshevë, Komuna e Zelenikovës, Shkup.Është përgatitur Raporti me 
propozim masa. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa. 

- Inspektimi i gërmimit të dheut i bërë në afërsi të Xhamisë së Jahja Pashës 
në Shkup dhe mbetjeve të hamamit në afërsi të Xhamisë së Jahja 
Pashës. 
Është përgatitur Raporti me propozim masa.. 
 
 

1. VALORIZIMI DHE REVALORIZIMI 
 

- Aneks i Elaboratit për valorizimin e Tërësisë "Mal Ring 1" në Shkup. 
 
2. HULUMTIME ARKEOLOGJIKE MBROJTËSE 

 
- Hulumtime arkeologjike mbrojtëse në P.K. 929/5, P.K. 929/3 dhe P.K. 

938/1 K.O. Zllokuqan, në Zonën e kontaktit të Tërësisë monumentale 
“Qyteti antik Skupi” 

- Hulumtime arkeologjike mbrojtëse në P.K. 949/1, P.K. 949/2, 950/1, 
948/3, P.K. 940/5, P.K. 948/14, P.K. 948/4, P.K. 948/11, P.K. 948/7, P.K. 
948/13 dhe P.K. 948/2 K.O. Zllokuqan, në Zonën e kontaktit të Tërësisë 
monumentale “Qyteti antik Skupi” 

- Hulumtime arkeologjike mbrojtëse në P.K. 270/1, P.K. 270/7, P.K. 270/8, 
P.K. 305/2, P.K. 304/5, P.K. 268/2, P.K. 269/2, P.K. 270/9 K.O. Zllokuqan, 
në Zonën e kontaktit të Tërësisë monumentale “Qyteti antik Skupi 

- Hulumtime arkeologjike mbrojtëse në P.K. 3450/2, K.O. Kuçkovë, 
Komuna Gjorçe Petrov, Shkup. 

- Hulumtime arkeologjike mbrojtëse në P.K. 992/3 dhe P.K. 992 pjesa 30 
K.O. Zllokuqan, në Zonën e kontaktit të Tërësisë monumentale “Qyteti 
antik Skupi. 

 
3.  MENDIME PROFESIONALE 
 
- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 5910, K.O. 

Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 



- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje nga RZH USLLUGI 
SHA SHKUP, rr. "Brigada e 16-të Maqedonase" nr. 18 Shkup, për objektin 
infrastrukturor linjor: Rrjeti i naftësjellësit – tubacioni për mazut 2, në 
Kompleksin e Zhelezarës, K.O. Gazibabë, Komuna Gazibabë, Shkup. 

- Mendim profesional, sipas Informatës për projektimin dhe ndërtimin e 
bllokut operativ të ISHP UK për sëmundje kirurgjike “Shën Naumi i Ohrit”, 
Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 9260, K.O. 
Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional, për vendosjen e panos reklamuese-informative në 
objektin në rr. "11 Tetori" nr. 8, K.O. Qendër 1, P.K. 12062, që është pjesë 
e tërësisë "Mali Ring 1" në Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 9085/1, P.K. 
9085/2, P.K. 9097/1 dhe P.K. 9097/2, K.O. Qendër 1, Komuna Çair, 
Shkup. 

- Mendim profesional për parcelën ndërtimore PN 6.1 në Zonën e mbrojtur 
të Monumentit – Spitali Ushtarak në Shkup. 

- Mendim profesional për kompleksin e Xhamisë së Mustafa Pashës në 
Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 9253, K.O. 
Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 9392/1, K.O. 

Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 9493/3, K.O. 
Qendër 1, Komuna Qendër, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 5833, K.O. 
Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 2191/1, K.O. 
Gazi Babë, Komuna e Gazi Babës, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 692, K.O. 
Zllokuqan, Komuna Karposh, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 6402, K.O. 
Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional për objektin e ndërtuar pa leje në P.K. 7665/1, P.K. 
7665/2 dhe P.K. 7671, K.O. Qendër 1, Komuna Çair, Shkup. 

- Mendim profesional për hartimin e Projektit urbanistik jashtë përfshirjes 
së planit urbanistik për ndërtimin e kompleksit të ndërtesave me dedikim 
E1.13 - Centrale diellore sipërfaqësore dhe fotovoltaike me kapacitet deri 
në 10 MV në P.K. 801, pjesë e P.K. 794/1, pjesë e P.K. 928/1, P.K. 928/4, 
P.K. 928/3 dhe P.K. 928/2, K.O. Markova Sushica, Komuna Studeniçan, 
Shkup. 

- Mendim profesional për hartimin e Projektit urbanistik jashtë përfshirjes 
së planit urbanistik për rregullimin e tokës me dedikim G4.1 - Depo të 
hapura, gjysmë të mbyllura dhe të mbyllura për mallra industriale, në P.K. 
3341, K.O. Glluvë Brazdë, Komuna Çuçer Sandevë, Shkup. 

- Mendim profesional për nevojën e hartimit të Bazave mbrojtëse-
konservuese për trashëgiminë kulturore, për zonën e përfshirjes së 
Ndryshimit dhe plotësimit të Planit urbanistik jashtë vendbanimit për 
Qendrën sportivo-rekreative “Pakoshevë”, Komuna e Zelenikovës, 
Shkup. 



- Mendim profesional për parcelën ndërtimore PN 6.1 në Zonën e mbrojtur 
të Monumentit – Spitali Ushtarak në Shkup. 

- Mendim profesional për hartimin e Projektit urbanistik jashtë përfshirjes 
së planit urbanistik për ndërtimin e infrastrukturës linjore - kanalizimi fekal, 
K.O. Bardovcë, Komuna Karposh. 
Mendim profesional për hartimin e Projektit urbanistik jashtë përfshirjes 
së planit urbanistik për rregullimin e tokës me dedikim G2.7 - Prodhim i 
mobilieve nga druri, metali dhe plastika dhe rruga e qasjes në P.K. 
3043/1, K.O. Glluvë Brazdë, Komuna Çuçer Sandevë. 
 

4. AKTE 

 

- Propozim për miratimin e aktit për shpalljen e Monumentit – Kapan ani në 
Shkup, në Tërësinë monumentale – Çarshia e vjetër e Shkupit, për 
trashëgimi kulturore me rëndësi të veçantë, nënkategoria – rëndësi e 
madhe. 

- Propozim për miratimin e aktit për shpalljen e Monumentit – Suli ani në 
Shkup, në Tërësinë monumentale – Çarshia e vjetër e Shkupit, për 
trashëgimi kulturore me rëndësi të veçantë, nënkategoria – rëndësi e 
madhe. 

 

5. MBIKËQYRJA KONSERVUESE 

 

- Mbikëqyrja konservuese e realizimit të një pjese të Projektit kryesor për 
konservimin dhe restaurimin e mirësisë kulturore të paluajtshme në rr. 
"Naum Naumovski Borçe" nr. 88, P.K. 5391, Shkup. 

- Mbikëqyrja konservuese e mbrojtjes së drejtpërdrejtë të pikturës murale 
në kishën Shën Maria, f. Leshok, Tearcë 

- Mbikëqyrja konservuese e mbrojtjes së drejtpërdrejtë të Projektit për 
konservimin dhe restaurimin e ikonostasit të shekullit XIX në rajonin e 
Gradskos, ikonat nga kisha Shën Shpëtimtari (Shën Spasi), f. Nogajevcë, 
k. Gradsko (faza e dytë). 

- Mbikëqyrja konservuese e mbrojtjes së drejtpërdrejtë të 10 veprave nga 
shtëpia e Llazar Liçenoskit (faza e tretë), Shkup. 

- Mbikëqyrja konservuese e „Projektit për konservimin e materialit 
etnologjik nga shtëpia përkujtimore e Llazar Liçenoskit“, Shkup. 

- Mbikëqyrja gjatë mënjanimit të defektit në gypin U1.080.170 në rr. 
Svegjarska (Qiribërësve) në Çarshinë e vjetër të Shkupit. 
 

6. KOMISIONE PROFESIONALE 

 

- Anëtar në komisionin për pranimin e Projektit për konservimin dhe 
restaurimin e Kishës së Shpellës së Markut, në grykën e lumit Babuna, 
Veles. 

- Anëtar i Komisionit recensues për zgjedhjen dhe rizgjedhjen në thirrje 
profesionale zgjedhore në fushën e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore 
pranë Ministrisë së Kulturës dhe Turizmit. 



- Kontrolli profesional i Projektit për konservimin dhe restaurimin e Kishës 

së Shpellës së Markut në grykën e lumit Babuna, Veles (faza - piktura 

murale e shekullit XIV). 

 

7. PJESËMARRJA NË REALIZIMIN E PROJEKTEVE NGA 

INSTITUCIONET E TJERA 

 

- Pjesëmarrja në realizimin e Projektit për mbrojtjen e lëndëve nga druri 
prej koleksionit muzeal në Demir Kapi. 

- Pjesëmarrja në realizimin e Projektit për konservimin dhe restaurimin e 
fresko-pikturës në kishën Shën Gjergji në f. Staro Nagoriçan. 

 

          

 

 

                                                                                  

 

 

 

U.D. DREJTOR, 

dia, Liljana Kitanovska 

konservatore -këshiltare 

 


